
Rep. n. 326 

Prot. n. 19325 

 

IL RETTORE 

 

 

- Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria; 

- Vista la Legge 09.05.1989, n. 168 “Istituzione del Ministero dell’università e della 

ricerca scientifica e tecnologica” e s.m.i.; 

- Visto il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze di amministrazioni pubbliche” e in particolare, l’art. 53 in tema di 

conferimenti di incarichi e s.m.i.; 

- Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario “e s.m.i. ed in particolare 

l’articolo 2, comma 1, lettera p); 

- Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena revisionato ed emanato con D.R. 

n. 146 del 15 aprile 2021, pubblicato in G.U. n. 117 del 18 maggio 2021, con 

particolare riferimento all’articolo 17 – Collegio dei Revisori dei Conti; 

- Viste le richieste di designazione dei componenti effettivi e supplenti del Collegio dei 

Revisori dei Conti inviate al Ministero dell’Economia e delle Finanze e al Ministero 

dell’Università e della Ricerca in data 3 febbraio 2022 rispettivamente con note prot. 

n. 3069 e n. 3070 e sollecitate in data 14 aprile 2022 rispettivamente con note prot. n. 

11306 e prot. n. 11307; 

- Vista la richiesta del rettore del 3 febbraio 2022 prot. n. 3068 indirizzata al Dott. 

Massimo Chirieleison, Magistrato della Corte dei Conti, con la quale viene 

manifestata l’intenzione di rinnovare l’incarico di Presidente del Collegio dei Revisori 

dei Conti dell’Università per Stranieri di Siena, per un ulteriore quadriennio così come 

previsto dall’art. 17, comma 8, dello Statuto; 

- Visto il documento del Presidente della Corte dei Conti (Aut/Pres. n. 50 del 28 marzo 

2022) acquisita agli atti dell’Università con protocollo n. 18523 del 20 giugno 2022 

con il quale autorizza il Dott. Chirieleison ad accettare tale incarico; 

- Tenuto conto che il Dott. Massimo Chirieleison è iscritto al Registro dei Revisori 

legali del MEF al n. 83015 (DM 27.07.1999 pubblicato nella GU n. 77 del 

28.09.1999); 

- Vista la nota del Ministero dell’Economia e delle Finanze prot. n. 110798 del 13 

maggio 2022 (acquisita gli atti dell’Università con prot. 14633 del 13 maggio 2022) 

con la quale vengono designate in seno al Collegio dei Revisori dei Conti in 

rappresentanza del MEF la dott.ssa Francesca Romeo – Funzionaria al Dipartimento 

della Ragioneria Generale dello Stato – quale componente effettivo e la dott.ssa 

Antonella Bartoli - Funzionaria in servizio presso la Ragioneria Territoriale dello Stato 

di Arezzo – quale componente supplente; 

- Vista la nota del Ministero dell’Università e della Ricerca prot. n. 8410 del 17 giugno 

2022 (acquisita agli atti dell’Università con prot. n. 18429 del 17 giugno 2022) con la 

quale vengono designati in seno al Collegio dei Revisori dei Conti in rappresentanza 

del MUR il dott. Matteo Benedettino quale componente effettivo e la dott.ssa Laura 

Patella quale componente supplente; 

- Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo del 27 gennaio 2016 

con la quale viene determinata l’indennità annua da corrispondere ai componenti del 

Collegio dei Revisori dei Conti; 



- Vista la presa d’atto del Senato Accademico del 27 giugno 2022 così come previsto 

dall’art. 11, comma 28 dello Statuto: “Il Senato Accademico prende atto della nomina 

dei componenti il Collegio dei Revisori dei Conti”; 

- Acquisito il parere favorevole del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 27 

giugno 2022 ai sensi dell’art. 12, comma 33 dello Statuto: “Il Consiglio di 

Amministrazione esprime parere favorevole sulla nomina del Collegio dei Revisori dei 

Conti”; 

 

 

DECRETA 
 

 

ai sensi dell’articolo 2, comma 1, lettera b) della Legge 240/2010 e s.m.i. e dell’articolo 

17 dello Statuto, il Collegio dei Revisori dei Conti dell’Università per Stranieri di Siena è 

come di seguito costituito: 

 

DOTT. MASSIMO CHIRIELEISON  Magistrato della Corte dei Conti  

      Presidente 

 

DOTT.SSA FRANCESCA ROMEO  Funzionaria in servizio al Dipartimento 

      della Ragioneria Generale dello Stato 

      Componente effettivo designato dal MEF 

 

DOTT. MATTEO BENEDETTINO  Funzionario amministrativo/giuridico e contabile  

      presso la Direzione Generale delle istituzioni  

      della formazione superiore presso il MUR 

      Componente effettivo designato dal MUR 
 

DOTT.SSA ANTONELLA BARTOLI  Funzionaria in servizio alla Ragioneria  

      Territoriale dello Stato di Arezzo  

      Componente supplente designato dal MEF 

 

DOTT.SSA LAURA PATELLA  Dirigente Amministrativa 

      Ufficio VI della Direzione Generale della Ricerca 

del MUR 

      Componente supplente designato dal MUR 

 

Il Collegio dura in carica quattro anni solari ed è rinnovabile una sola volta. Decorre dal 

28 giugno 2022 e cessa il 27 giugno 2026. 

 

 

Ai componenti del Collegio viene corrisposta una indennità di carica annuale, deliberata 

dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 27 gennaio 2016, come di seguito 

determinata: 

€ 7.500,00 (lordo beneficiario) per il Presidente; 

€ 6.500,00 (lordo beneficiario) per il membro effettivo designato dal MEF; 

€ 6.500,00 (lordo beneficiario) per il membro effettivo designato dal MUR; 

€ 500,00 (lordo beneficiario) a seduta per i membri supplenti da prelevare dalla indennità 

del componente effettivo da supplire. 

 

 



Le suddette indennità trovano copertura finanziaria alla voce CA 04.46.04.02 “Indennità 

al Collegio dei Revisori dei Conti” – Asse del governo strategico”. 

 

 

Siena, 28 giugno 2022 

 

 

 IL RETTORE 

 (F.to prof. Tomaso Montanari)* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Il Compilatore del procedimento: Laura Bambagioni 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 

 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale 

istituzionale nella modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto 

previsto dalle norme sull'accessibilità. Il documento originale è a disposizione presso gli uffici della struttura 

competente. 


